

**PROTOKÓŁ nr XLI**  
**z obrad uroczystej sesji Rady Miejskiej w Narolu**  
**z dnia 11 lipca 2014 r.**

W obradach udział wzięło 15 Radnych, na ogólną liczbę 15 Radnych, co stanowi 100% składu osobowego Rady. Ponadto udział wzięli zaproszeni goście. Listy obecności stanowią zał. nr 1 do protokołu.

Porządek obrad sesji:

- 1. Otwarcie sesji i przywitanie gości.**
- 2. Panel naukowy:**
  - „Walory dziczyzny”- prelegent- prof. Marek Zin,
  - „Walory ryb słodkowodnych”- prelegent- dr Piotr Skąlecki.
- 3. Wystąpienie Burmistrza Miasta i Gminy Narol i zaproszonych gości.**
- 4. Zakończenie sesji.**

**Ad. 1** Otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej w Narolu **Krzysztof Szawara**. Przewodniczący Rady Miejskiej przywitał wszystkich licznie przybyłych gości. W uroczystej sesji udział wzięli Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego – Lucjan Kuźniar oraz Starosta Lubaczowski Józef Michalik. Na uroczystość przybyli również reprezentanci władz wojewódzkich, samorządów powiatowych, gminnych oraz przedstawiciele świata nauki, oświaty, lokalnego biznesu i mieszkańcy. (jak zał. nr 2).

**Ad. 2** Przewodniczący obrad powiedział cyt. „dzisiejsza sesja tradycyjnie inauguruje XV Jarmark Galicyjski coroczne święto naszej gminy. Po raz pierwszy w piętnastoletniej historii narolskich Jarmarków współorganizatorem jest Samorząd Województwa Podkarpackiego. W tym roku Cesarsko- Królewski Jarmark Galicyjski odbywa się pod hasłem: „Smaki Roztocza”. Uroczysta Sesja Rady Miejskiej w Narolu odbywa się w Dębowym Dworze w Rudzie Różanieckiej, której towarzyszy „Ogólnopolska Konferencja Rybacka” oraz „Konferencja Myśliwych” zrzeszonych w związkach łowieckich. Tematem dzisiejszej sesji są: „Walory dziczyzny i ryb słodkowodnych”. Głównymi prelegentami będą: prof. Marek Zin i dr Piotr Skąlecki.

**Podczas sesji prelekcję o walorach dziczyzny wygłosił prof. Marek Zin, natomiast zalety ryb słodkowodnych zachwalał dr Piotr Skąlecki.**

**Ad. 3** Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował zebranych, że dzisiejsza sesja jest okazją do przedstawienia osiągnięć gminy, planów na przyszłość,

jak również naszych potrzeb i problemów bieżących. O zabranie głosu poprosił Burmistrza Miasta i Gminy Narol Stanisława Wosia.

**Burmistrz Miasta i Gminy Narol Stanisław Woś** powiedział cyt: „W tym roku piętnasty raz organizujemy Jarmark Galicyjski- jest to już nasz mały jubileusz. Tradycją jest też to, że w piątkowe popołudnie organizujemy uroczystą sesję Rady Miejskiej, która inauguruje to nasze gminne święto. Sesja ta ma inny charakter i przebieg w porównaniu ze zwyczajnymi sesjami. W tym roku po raz pierwszy tematycznie nawiązujemy do tego co będzie prezentowane w dniu jutrzejszym na rynku w Narolu. Chciałbym, żeby Jarmark Galicyjski przejął dodatkową funkcję, żeby promować to co u nas jest produkowane, hodowane i wytwarzane, bo rozwój działalności gospodarczej w każdej jej formie ma zasadniczy wpływ na rozwój gminy. Podczas tegorocznego Jarmarku promować będziemy ryby i dziczyznę, stąd też wybrane miejsce na dzisiejszą sesję. Jesteśmy w miejscowości, gdzie prężnie działa Gospodarstwo Rybackie prowadząc działalność na ponad 500 ha zbiorników wodnych. Poza tym gospodarstwem wiele osób fizycznych posiada swoje zbiorniki wodne, w którym prowadzą hodowlę ryb. Przed chwilą usłyszeliśmy o walorach ryb, dlaczego warto je spożywać, a tym samym hodować i sprzedawać- mieć źródło dochodu. Ze względu na ilość występujących cieków wodnych warunki do hodowli u nas są dobre. Drugim bogactwem jakie posiadamy i chcemy promować jest dziczyzna. Na terenie naszej gminy działają cztery koła łowieckie. Trzy z nich obwodami spotykają się właśnie w okolicy Rudy Różanieckiej. Ze względu na dużą lesistość gminy jest też dużo u nas zwierzyny. Dobrze byłoby, gdyby pozyskana zwierzyna mogła być zagospodarowana też w miejscowych restauracjach. Po sesji będzie się można przekonać jaką atrakcją kulinarną są dania z ryb i dziczyzny. Do tego przekonywać nas będą obecni wśród nas już dziś mistrzowie kuchni, a jutro publiczność i zaproszonych restauratorów na narolskim rynku. Taką formę promocji, która może bezpośrednio przełożyć się na rozwój naszego regionu wypracowaliśmy wspólnie z Urzędem Marszałkowskim. Bardzo się cieszę, że współorganizatorem tegorocznego Jarmarku jest Marszałek Województwa Podkarpackiego, za co już w tej chwili składam serdeczne podziękowania obecnemu wśród nas wicemarszałkowi Lucjanowi Kuźmiarowi. Z perspektywy minionych lat mogę stwierdzić, że Jarmark Galicyjski jest sprawdzonym i dobrym produktem promocyjnym, a promocja w funkcjonowaniu gminy jest tak samo ważna jak realizowanie zadań inwestycyjnych. Tak się w tym roku składa, że dobiega końca kolejna moja kadencja i kadencja Rady Miejskiej. Jakie były te cztery lata? Na pierwszej sesji, tuż po rozpoczęciu kadencji w 2010 r. postanowiliśmy, że będziemy kontynuować dotychczasową politykę inwestycyjną gminy, chodziło głównie o budowę kanalizacji sanitarnej i wodociągów. Skanalizowane było wówczas 10 % powierzchni gminy. W 2010 roku zbudowaliśmy kanalizację

w czterech miejscowościach w kolejnych latach – w następnych miejscowościach i tak obecnie 70% obszarów gminy jest już skanalizowane. Priorytetem była też budowa wodociągów. Udało się zrealizować to zadanie i dziś praktycznie 100% gminy jest zwodociągowane. Wciąż mamy jeszcze potrzeby jeżeli chodzi o kanalizację, czeka na nią wschodnia część gminy. Przygotowujemy już dokumentację na ten cel żeby w najbliższej przyszłości mieć możliwość składania wniosków o dofinansowanie. Położyliśmy też nacisk na modernizację dróg. Głównie dofinansowaliśmy drogi powiatowe; mamy za sobą duże zadania, między innymi remont dróg Ruda Różaniecka – Huta Różaniecka – granica województwa, Narol – Podlesina, Ruda Różaniecka – Piła do drogi wojewódzkiej 865 czy Łówcza – Huta – Złomy. W ramach dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego przebudowaliśmy ulicę Armii Krajowej w Narolu, a z własnych środków remontowaliśmy odcinki, na których były największe potrzeby i po budowie kanalizacji można już było wkraczać z takimi robotami. W zakresie modernizacji obiektów kubaturowych również chcieliśmy zaakcentować swoją działalność, dlatego złożyliśmy wniosek o dofinansowanie rewitalizacji rynku w Narolu. W jej ramach zmodernizowaliśmy zabytkowy ratusz, kościół, starą szkołę i budynki gospodarcze przy plebanii. Zrewitalizowaliśmy także centrum Lipska, gdzie zagospodarowaliśmy park i przeprowadziliśmy małą rewitalizację terenu przykościelnego w Płazowie. Z remontów innych obiektów kubaturowych warto wymienić adaptację byłej cerkwi w Narolu na centrum koncertowo – wystawiennicze. Otrzymaliśmy na ten cel dofinansowanie, w ramach którego zagospodarowaliśmy na nowo cały obiekt. Do wykonania mamy jeszcze elewację wewnętrzną, ale ze względu na wymagania konserwatora zabytków potrzebujemy na to dużych środków finansowych. Koncertujący w dawnej cerkwi chwalą sobie jednak ten urokliwy, surowy klimat, który obecnie tam panuje. Chcielibyśmy jeszcze uratować od zniszczenia i zagospodarować drewnianą dawną cerkiew w Woli Wielkiej, perełkę w skali nie tylko naszego regionu. Staramy się pozyskać środki na ten cel. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego wykonaliśmy też termomodernizację kilku obiektów, między innymi kompleksowo odnowiliśmy szkołę w Narolu, a także siedzibę policji i zakładu gospodarki komunalnej oraz schronisko w Hucie Różanieckiej i kilka świetlic. Ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich udało nam się przebudować targowisko gminne, które dotąd było po prostu placem, a obecnie handlujący mają do dyspozycji halę targową, pawilony, stoiska i parkingi. Z inwestycji oświatowych warto wymienić budowę trzech placów zabaw i boiska z programu „Moje boisko – Orlik 2012”. Nie udało się nam zmodernizować boiska w Narolu, na bazie którego chcieliśmy utworzyć ośrodek rekreacyjno – sportowy, bo nie otrzymaliśmy dofinansowania na to zadanie. Mamy jednak gotową dokumentację i mam nadzieję, że w nowym okresie kontraktowania będzie ją można wykorzystać i złożyć ponownie

wniosek o dofinansowanie. Od początku kadencji naszym celem był też remont i unowocześnianie świetlic wiejskich we wszystkich sołectwach. I to się nam w zdecydowanej większości udało. W roku bieżącym z funduszy PROW modernizujemy kolejne cztery świetlice. W chwili obecnej w trakcie realizacji jest budowa dwóch placów zabaw w Woli Wielkiej i Płazowie, a także dwóch boisk w Narolu - Wsi i Rudzie Różanieckiej. Rozpoczynamy adaptację budynku starej szkoły w Narolu przejętego od parafii. Mamy przyznane dofinansowanie i planujemy w nim umieścić nowoczesną bibliotekę i MGOPS. W dalszym ciągu zamierzamy poprawiać jakość dróg. Do końca sierpnia ma być zbudowana droga z Narola do Lipia, a także zmodernizowana droga powiatowa do Bieniaszówki. W najbliższym planie mamy modernizację drogi Narol- Paary. Plany te dotyczą oczywiście roku bieżącego. Poza projektami typowo inwestycyjnymi zrealizowaliśmy całą masę projektów miękkich. Przykładem niech będą dwa projekty promocyjne zrealizowane wspólnie z gminą Zwierzyniec z PO RPW. Wiele innych dotyczy POKL, w ramach którego najczęściej podnoszone są kwalifikacje dzieci, młodzieży i osób starszych. Bierzymy też udział w trzech projektach dotyczących informatyzacji społeczeństwa. Do zrealizowania jest jeszcze bardzo wiele, ale wraz z otwarciem nowego okresu kontraktowania pojawiają się również u nas nowe nadzieje na pozyskanie nowych środków. Wierzę, że dzięki wytrwałej pracy wielu ludzkich zespołów uda się jeszcze bardziej rozwinąć gospodarczo gminę czego wszystkim radnym i sobie życzę. Szanowni Państwo na co dzień się tego nie dostrzega, ale patrząc na stare fotografie dopiero wtedy, uświadamiamy sobie jak zmienia się otoczenie wokół nas. Nam w trakcie pierwszego okresu kontraktowania udało się pozyskać ze środków unijnych kwotę przekraczającą wartość rocznej strony dochodowej budżetu. Na ten wynik pracowało wiele osób. Pozwólcie Państwo, że przy tak zacyjnym audytorium złożę serdeczne wyrazy podziękowania Panu Marszałkowi. Panie Marszałku dzięki pracy całego Zarządu i wzorowej współpracy Waszych służb zwłaszcza z departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Wdrożenia Projektów Infrastrukturalnych udało nam się zrealizować wiele zadań za co bardzo serdecznie dziękujemy. Wyrazy podziękowania kieruję również do Pana Starosty. Dziękuję za wszystkie inwestycje drogowe ale i nie tylko. Cieszy mnie bardzo dobra współpraca z Pańskimi służbami i jednostkami organizacyjnymi, a wymienić na pewno tutaj muszę chociażby PUP. Życie gminy to nie tylko inwestycje, to również bezpieczeństwo, sprawy socjalne, oświata, kultura i inne dziedziny, których jesteście Państwo tu przedstawicielami. Za wszelką Waszą życzliwość, pomoc i działalność na rzecz rozwoju naszej gminy składam Wszystkim serdeczne podziękowania. Szanowni Goście swoją obecnością podnosicie rangę tej naszej dzisiejszej uroczystości za co Wam serdecznie dziękuję.”

**Ad.4** Na zakończenie Przewodniczący Rady Miejskiej oddał głos gościom oraz odczytał listy gratulacyjne.

Goście bardzo serdecznie dziękowali za zaproszenie i życzyli dalszych sukcesów w rozwoju gminy. Zarówno gospodarze jak i przybyli goście byli zgodni, że narolskiej, roztoczańskiej gminie niezbędne jest wsparcie, bowiem potencjał tej urokliwej gminy jest ogromny, a w niektórych działaniach pomoc jest konieczna.

Przewodniczący Krzysztof Szawara powiedział cyt: „dzisiejsze obrady dobiegają końca. Za nami refleksja a także troski o potrzeby teraźniejsze. Podczas naszego święta mamy okazję do przedstawienia naszej „małej ojczyzny”. Jest to czas towarzyskich spotkań, wypoczynku i zabawy”. Podziękował za udział w obradach wszystkim przybyłym oraz za wspieranie samorządu i władz Narola w działaniach na rzecz rozwoju i promocji narolskiej gminy. Zaprosił w imieniu Rady Miejskiej i Burmistrza do uczestnictwa w tegorocznym Jarmarku Galicyjskim. Zamknął XLI uroczystą sesję Rady Miejskiej w Narolu.

Protokółowała:

Krystyna Szajdecka

**Przewodniczący  
Rady Miejskiej w Narolu**

**Krzysztof Szawara**